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عقلانیت و سیاست عمومی
 هر چــه فرایندهای تصمیم گیری دموکراتیک تر باشــد، 
خروجــی تصمیمات اســتراتژیک به مخرج مشــترک 
عقلانیت مؤلفه ای جامعه نزدیک تر است و هرچه غیردموکراتیک تر، امکان جهت دهی 
خروجی تصمیمات به نفع مطلوبیت هــای گروه های خاص و البته به هزینه عمومی 
بیشتر خواهد بود. هرچه جامعه متشکل تر باشد؛ یعنی فاصله قاعده اجتماعی با رأس 
هرم قدرت از طریق نهادهای نمایندگی به شــکلی متراکم تر پر شــده باشد، عقلانیت 
اســتراتژیک بــه تجمیع مطلوبیت های آحــاد جامعه نزدیک تر اســت و برعکس. در 
بهینه ترین الگوی دموکراتیک برای تضمین نزدیکی خروجی های استراتژیک به مخرج 
مشــترک عقلانیت مؤلفه ای آحاد جامعه، عقلانیت ارتباطی نیز وارد می شود. مگر نه 
این است که هدف غایی سیاست، بهینه سازی مطلوبیت های آحاد جامعه است؟! پس 
آحاد جامعه باید در تدوین و اجرای سیاســت ها مشــارکت داشته باشند و آنها تعیین 
کنند که کدام سیاســت انتخاب شود و در پیش گرفته شود. مشارکت عمومی می تواند 

سیاست ها را دموکراتیک تر و غیرمتمرکزتر  کند، با بهبود دسترسی به اطلاعات و جریان 
آن به تصمیمات بهتری منجر شود، در مسائلی که تعارض آمیز است به کاهش تنش 
کمک کند، گروه های هدفی را که حاشیه ای شده اند، به جریان اصلی بازگردانده و جذب 
حاکمیت کند و نهایتا به شناســایی بهینه مسائل بینجامد. مشارکت عمومی می تواند 
طیفی از اســتراتژی ها از آگاه سازی از سیاست ها در قالب اطلاعات عمومی تا پیمایش 
در نگرش ســنجی ها و نظرسنجی ها و نهایتا تفویض اختیار به شــهروندان در اجرای 

سیاست ها را در بر گیرد.
حال به سؤال ابتدایی بحث بازمی گردم: آیا فقدان سیاست گذاری عقلانی نتیجه برتری 
بی عقلی و سیاســت گذاران بی عقل است یا نتیجه بی عقلی سیستماتیک؟ با توجه به 
مباحثی که مطرح شــد، می توان نتیجه گرفت که در عمل نتیجه هر دو اینهاست. در 
نظمی سیاسی که در آن فلســفه وجودی دولت، تولید کالای عمومی و ارائه خدمت 
به آحاد جامعه نیســت و مبتنی بر رژیم حقیقتی بنا شــده باشــد که در آن رستگاری 

آحاد جامعه در گرو تبعیت از دولت است، اساسا عقلانیت در تصمیم گیری موضوعیت 
نمی یابد. از این منظر این دولت نیســت که در خدمت آحاد جامعه اســت؛ بلکه این 
مردمان هستند که باید برای تحقق اهداف دولت در خدمت آن باشند. وقتی دولت ابزار 
آحاد جامعه برای پاسخ به مطالبات طبیعی آنها یعنی تولید و توزیع کالای عمومی در 
بهینه ترین شکل و با کمترین منابع نباشد، دولتمرد یا سیاست گذار نه بر اساس شایستگی 
و تخصص در به حداکثر رسانی مطلوبیت های جامعه، بلکه مبتنی بر تعهد به قواعد و 
هنجارهای برسازنده نظم معنایی مستقر، به جایگاه و نقش فرادست در سلسله مراتب 
سیاســت گذاری دست می یابد. از سوی دیگر وقتی که دولت، ابزار آحاد جامعه نباشد، 
عقلانیت رویه ای در راســتای تحقق عقلانیت اســتراتژیک برای نزدیک کردن خروجی 
تصمیم گیری ها به مخرج مشــترک عقلانیت فردی آحاد جامعه امکان ناپذیر خواهد 
بــود. به عبارت دیگر رویه های تصمیم گیری این امکان را برای گروه های خاص فراهم 
می کننــد کــه مطالبات خود را حتــی در تعارض با منافع اکثریت و بــه هزینه آنها به 
سیاســت بدل کنند. در چنین نظمی اســت که مثلا هزینه ها و خســارات تحریم های 
اقتصــادی می تواند به ۳٫۵ تریلیون دلار یعنی بیش از دو برابر کل درآمد تاریخ نفت و 
گاز ایران برسد؛ اما چون منافع گروهی خاص به آن گره خورده است، سیاست  می تواند 

مدرک تحصیلی اینجانب آزیتا صفایی  فرزند نریمان به شماره  شناسنامه 
۱۱۲۰  صادره از کرمانشاه در مقطع   در رشته زبان و ادبیات انگلیسی  صادره از 
واحد دانشگاهیدانشگاه آزاد تهران جنوب  به شماره ۸۲۱۴۱۴۶۵۷۲۷ مفقود 
گردیده وفاقداعتبار می باشد.از یابنده تقاضا میشوداصل مدرک را به ساختمان 

دانشگاه مرکزی تهران جنوب به نشانی تهران، خیابان کریمخان زند، خیابان 
ایرانشهر، ساختمان مرکزی دانشگاه آزاد واحد تهران جنوب  ارسال نماید.

اولین مجمع عمومی انجمن صنفی در شرف تاسیس مذکور، روز: یکشنبه مورخ 
۱۴۰۲/۱۲/۱۳ ســاعت: ۱۰ صبح در محل: سالن اجتماعات شهرداری پردیس به 
آدرس: شهر پردیس، میدان امام خمینی (ره)، شهرداری پردیس برگزار می گردد. 
از کلیه کارگران عضو و شاغل در صنف  دعوت می شود در جلسه مذکور شرکت 
نمایند.ضمناً افرادی که مایل به عضویت در هیئت مدیره و یا بازرسین می باشند 
می توانند در روز برگزاری مجمع تقاضای کتبی خود را قبل از برگزاری انتخابات 

تحویل هیئت رئیسه مجمع نمایند. 
دستور جلسه:

۱- تصویب اساسنامه          
 ۲- انتخاب اعضای اصلی و علی البدل هیئت مدیره و بازرسان              

 ۳- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار جهت درج آگهی های انجمن
هیئت موسس:

۱-مهندس سید علی احمدیان                                     ۲-مهندس منوچهر اویسی
۳- دکتر حیدر جهانبخش

برگ سبز موتور سیکلت  ایرانا رنگ قرمز آلبالوئی 
مدل ۱۳۸۵ به شماره پلاک ایران ۷۶۳ - ۵۷۷۴۲ 

و شماره موتور IR1015206 و شماره شاسی 
 NFA***125A8525222 به نام 

 مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز موتور سیکلت مهرو رنگ آبی مدل 
۱۳۹۴ به شماره پلاک ایران ۱۳۵ - ۶۸۱۷۹ و شماره 

موتور 0124NBJ411482 و شماره شاسی 
 NBJ***125M9458414 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مقامــات اوکراینی بارهــا از کمبود تســلیحات نظامی برای 
ایســتادگی در برابر تجاوز روســیه ابراز نگرانی کرده و خواســتار 
افزایش کمك های غرب به کی یف شدند اما معضل اوکراینی ها 
در سال های اخیر که مانع از عضویت آنها در اتحادیه اروپا شده، 
در این موضوع نیز نمایان شده و گزارش هایی از فساد و اختلاس 
در روند خرید تســلیحات نظامی منتشر شــده است. مقام های 
اوکراینی اعلام کردند کــه در این پرونده اختلاس، پنج نفر متهم 
هستند که یک نفر از آنها هنگام تلاش برای عبور از مرز بازداشت 
شده اســت. اگر این افراد مجرم شناخته شوند، با ۱۲ سال زندان 
مواجه خواهند شــد. ســرویس امنیتی اوکراین گــزارش داد که 
کارمندان یک شــرکت اسلحه سازی در اوکراین با مقامات وزارت 
دفاع این کشــور تبانــی کردند و تقریبا ۴۰ میلیــون دلار (۳۶.۴۵ 
میلیون یورویی) از محل خرید صد هزار گلوله خمپاره ای که قرار 

بود برای جنگ با روسیه استفاده شوند، اختلاس کردند.
این تحقیقات در  حالی انجام می شود که کی یف تلاش می کند 
برای سرعت بخشیدن به عضویت خود در اتحادیه اروپا و ناتو، هر 
طوری که شــده فساد را در داخل کشور سرکوب کند؛ چرا که هم 
مقامــات اتحادیه اروپا و هم مقامات ناتو پیش از اینکه بخواهند 
با پیوستن کی یف به بلوک متبوع آنها موافقت کنند، گفته اند که 
ابتدا باید اصلاحات گسترده ضد فساد در اوکراین به نتیجه برسد.

ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهوری اوکراین در ســال ۲۰۱۹، 
مدت ها قبل از تهاجم تمام عیار روسیه به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲، 
بر اساس شعار انتخاباتی فسادستیزی انتخاب شد. از آن به بعد، 
هم رئیس جمهــور اوکراین و هم معاونــان او اخراج های اخیر 
مقامات ارشد، به ویژه ایوان باکانوف، رئیس سابق سرویس امنیت 

دولتی در جولای ۲۰۲۲ را به عنوان اثبات تلاش آنها برای سرکوب 
فساد مالی جلوه می دهند.

مقامــات امنیتی اوکرایــن اعلام کردند کــه تحقیقات فعلی 
در زمینه فســاد در بدنه نظامی این کشــور به ماه آگوست سال 
۲۰۲۲ باز می گردد؛ در آن زمان مقامات اوکراینی قراردادی را برای 
خرید گلوله های توپخانه به ارزش ۳۶.۴۵ میلیون یورو با شرکت 
تســلیحاتی «لِه ویو آرســنال / Lviv Arsenal» امضا کردند. پس 
از دریافــت مبلغ، قرار بود کارمندان این شــرکت وجوه را به یک 
بنگاه تجارتی ثبت شــده در خارج از اوکراین منتقل کنند و سپس 
مهمات را به اوکراین تحویل دهند. به گفته بازرســان، با این حال، 
این تســلیحات هرگز به کی یف تحویل داده نشد و در عوض پول 
به حساب های مختلفی در اوکراین و بالکان ارسال شد. دادستان 
کل اوکراین می گوید این وجوه از آن زمان توقیف شده و به بودجه 

دفاعی کشور بازگردانده می شود.
بعــد از آنکه مقام های نظامی اوکراین به تبانی و اختلاســی 
بزرگ متهم شــدند، ولودیمیر زلنسکی، رئیس  جمهوری اوکراین، 
به منظور اطمینان بخشیدن به هم پیمانان در زمینه کنترل فساد 

در کی یف، جزئیات درآمد خود را به صورت علنی منتشر کرد.
بــر پایه اطلاعــات ســایت ریاســت  جمهوری، درآمد رئیس 
 جمهــوری اوکرایــن در ۲۰۲۱ و دوباره در ۲۰۲۲، پس از شــروع 
تهاجــم تمام عیــار روســیه در ۲۴ فوریه کاهش یافــت. درآمد 
زلنسکی در ۲۰۲۱ در قیاس با ســال قبل از آن ۱۲ میلیون هریونا 
[گریونا- واحد پول اوکراین] (۲۵۰ هزار پوند) کاهش یافت و او و 
خانواده اش مجموع درآمد خود را ۱۰.۸ میلیون هریونا (۲۲۰ هزار 
پوند) اعلام کردند. در سال ۲۰۲۲ درآمد خانواده زلنسکی کاهش 

بیشتری یافت و به ۳.۷ میلیون هریونا (۷۷ هزار پوند) رسید، زیرا 
او بــه دلیل وقوع جنگ، از اجاره املاکی که در اختیار دارد درآمد 

کمتری حاصل کرد.
بعد از آنکه ســازمان امنیت اوکراین تبانی فساد گسترده ای 
را در پیوند با خرید تســلیحات به ارزش حدود ۳۲ میلون پوند 
افشــا کرد، زلنســکی درآمد خود را منتشــر کــرد. اداره امنیت 
اوکراین (SBU) گفت پنج مقام متهم  شــده اند که در آگوســت 
۲۰۲۲ مبلغــی از پول دولتی – نه کمــک خارجی – را که برای 
خرید ۱۰۰ هزار گلولــه خمپاره برای جنگ اختصاص یافته بود، 
اختــلاس کرده اند. بــا نامعلوم بودن تــداوم کمک های مالی و 
نظامی به کی یف، فســاد در ارتش اوکراین بــه مانع بزرگی در 
تلاش اوکراین برای پیوســتن به اتحادیه اروپا بدل شــده است. 
زلنسکی، کمدین و بازیگر سابق، در سال ۲۰۱۹ با وعده مبارزه با 
فســاد گسترده در این کشور به قدرت رسید. کسانی که از کمک 
مالی دولت بریتانیا بــه اوکراین انتقاد می کنند، درباره ســابقه 
طولانی فساد در این کشور ابراز نگرانی  کرده اند. متحدان غربی 
و نهادهای بین المللی، مانند صنــدوق بین المللی پول، ضمن 
ارائــه میلیاردها دلار کمک مالی برای حمایت از این کشــور در 
برابر تهاجم روسیه، تضمینی برای تلاش  در جهت از بین بردن 
فســاد می خواهند. ســازمان امنیت اوکراین گفت این بررســی 
شــامل مقام هــای بلندپایه فعلــی و ســابق وزارت دفاع و نیز 
مدیران ال ویو آرســنال (Lviv Arsenal)، تأمین کننده تسلیحات، 
می شود. تأمین ۱۰۰ هزار گلوله خمپاره برای ارتش به این افراد 
محول شــده و بودجه آن پیش تر در آگوست ۲۰۲۲ تأمین شده 
بود. با اینکه پرداخت انجام شد، گلوله  ای تحویل داده نشد. در 

فساد در خرید تسلیحات نظامي در دولت زلنسکی

اوکرایني ها ترك عادت نمي کنند

۱۰ سال حبس براي عمران خان
دادگاهی در پاکستان عمران خان، نخست  وزیر پیشین این کشور و یکی از معاونان 
او را به اتهام افشای اسرار کشور به ۱۰ سال زندان محکوم کرد. این حکم که با انتقاد 
شــدید طرفداران عمران خان مواجه شده ضربه دیگری به این ستاره پیشین کریکت 
که به یکی از سیاست مداران محبوب در پاکستان تبدیل شده وارد می کند. عمران خان 
در آوریــل ۲۰۲۲ بــا رأی عدم اعتماد پارلمان از کار برکنار شــد و در حال حاضر برای 

سپری کردن حکم سه سال حبس در یک پرونده اختلاس در زندان به سر می برد.
به گفته ذوالفقار بخاری، ســخنگوی حزب تحریک انصاف پاکســتان یا PTI این 
حکــم توســط دادگاه ویژه ای که در زندان شــهر پادگانی راولپنــدی که خان در آن 
نگهداری می شــود، اعلام شــد. مقامات گفته اند که خان و معاونش، شاه  محمود 
قریشی که او نیز به ۱۰ سال حبس محکوم شد، حق درخواست تجدیدنظر در مورد 

این حکم را دارند.
قاضی «ابو الحســن ذوالقرنین» از دادگاه ویژه پاکستان در زندان «ادیالا» واقع در 
ایالت راولپندی این حکم را به عمران خان، نخســت وزیر برکنار شده این کشور و شاه 

محمود قریشــی، نایب رئیس حزب او و وزیر خارجــه دولت عمران خان اعلام کرد. 
این دو در پرونده افشــای اســناد محرمانه دولتی که توسط سفیر پاکستان به آمریکا 
ارسال شــده بود، متهم بودند. به نوشته روزنامه دیلی پاکستان همچنین خواهران 
عمران خان و فرزندان قریشی به زندان آمده بودند تا در جلسه دادگاه شرکت داشته 
باشــند. قرار بود عمران خان و قریشــی طبق بند ۳۴۲ قانون آیین دادرســی کیفری 

اظهارات خود را ثبت کنند اما دادگاه رأی خود را اعلام کرد.
تیــم حقوقی خان اعلام کرده که امروز در دادگاه عالی اســلام آباد درخواســت 
تجدیدنظــر خود را به این حکــم ارائه خواهد کرد. این حکم در آســتانه انتخابات 
پارلمانی هشت فوریه در پاکستان صادر می شــود و آخرین امیدهای عمران خان را 
برای شــرکت در انتخابات بر باد داد. عمران خان پیش تر به دلیل محکومیت کیفری 
از شرکت در انتخابات منع شده بود. اگرچه آقای خان در انتخابات حضور ندارد اما 
به دلیل حمایت مردمی و ســخنرانی های ضد تشکیلات خود همچنان یک نیروی 
سیاسی قدرتمند در این کشور به شمار می رود. هواداران او معتقدند که اتهام ها علیه 

او توطئه ای سیاســی برای به حاشیه راندن این سیاست مدار پیش از انتخابات است. 
پاکستان پس از دستگیری خان در ماه می ۲۰۲۳ شاهد تظاهرات خشونت آمیز بوده 
اســت و مقامات از آن زمان به ســرکوب حامیان و حزب او پرداخته اند. کمیســیون 
حقوق بشر پاکســتان گفته اســت به دلیل «تقلب پیش از انتخابات» شانس کمی 
برای برگــزاری انتخابات پارلمانی آزاد و عادلانه در ماه آینــده وجود دارد. این نهاد 
همچنین درباره رد نامزدی خان و شــخصیت های ارشد حزب تحریک انصاف ابراز 

نگرانی کرده است.
همچنین اخیرا دادگاهی در پاکســتان عمران خان و همسرش را به نقض قوانین 
ازدواج متهم کرده اســت. عمران خان و همسرش بشرا بی بی در سال ۲۰۱۸ ازدواج 
کردند اما همســر او کمتر از سه ماه قبل تر از پیوند زناشویی با عمران خان از همسر 
قبلی خود جدا شــده بود و بر اســاس قانون، یک زن مطلقه باید ســه ماه پیش از 
ازدواج مجدد، عده نگهدارد و برای همین این دو متهم شــده اند که چنین قانونی را 
نقض کرده اند. به نقل از آسوشــیتدپرس، عمران خان این اتهام را رد کرده و «انتصار 

پانجوتا»، وکیل او گفته این یکی از چندین پرونده علیه نخســت وزیر سابق پاکستان 
است که خود، آن را با انگیزه سیاسی می داند تا از شرکت در انتخابات پارلمانی ماه 
آتی میلادی منع شــود. بشری بی بی که یک درمانگر معنوی است پیش تر با مردی 
به نام «خاور مانه کا» ازدواج کرده بود و این دو در نوامبر ۲۰۱۷ از یکدیگر جدا شدند 
که کمتر از سه ماه پیش از ازدواج مجدد این زن با عمران خان در ژانویه ۲۰۱۸ است 
که در فوریه همان ســال اعلام شد. اما بشرا بی بی گفته که در آگوست ۲۰۱۷ طلاق 
گرفته اســت. عمران خان و همسرش هر دو اتهام نقض عده را رد کرده اند. عده یک 
الزام براســاس قوانین اسلامی است که بر اســاس قانون پاکستان رعایت می شود. 
نخســت وزیر برکنار شــده پاکســتان در زمان قرائت اتهام توســط قاضی راولپندی، 
اتهامش را نپذیرفت. همســر او در زمان اعلام جرم در دادگاه حضور نداشت. وکیل 
عمران خــان همچنین گفت: همــه می دانند که موکلم متهم اســت و پرونده های 
گوناگونی علیه او وجود دارد تا او را از شــرکت در انتخابات پیش روی پارلمانی دور 

کنند. البته مردم پاکستان از او دست برنمی دارند.

بیانیه ســازمان امنیت اوکراین آمده است: «مدیریت این شرکت 
پــس از دریافت وجوه، بخشــی از این پول را بــه ترازنامه یک 
سازمان تجاری خارجی منتقل کرد که قرار بود مهمات سفارش 
داده شــده را به اوکرایــن تحویل دهد. با این حال، این شــرکت 
حتی یک گلوله توپ به کشــور ما ارسال نکرد و وجوه دریافتی 
را مخفی، و آن را به حســاب یکی دیگر از سازمان های وابسته 

در بالکان واریز کرد».
این بیانیه اعلام کرد که دولت این وجوه اختلاس شده را ضبط 
کرده و «مســئله بازگشت آنها به بودجه اوکراین حل شده است». 
این کلاهبرداری در زمان تصدی اولکســی رزنیکوف، وزیر ســابق 
دفاع، رخ داد که سال گذشــته در بحبوحه اتهام های مختلف به 
فساد در داخل این وزارتخانه از سمت خود برکنار شد. زلنسکی در 
تلاش برای افزایش شفافیت و بازسازی اعتماد، از تمام مقام های 
دولتی خواسته است درآمدهای خود را به صورت منظم افشا کنند.

افشــاگری درباره فســاد در خرید تســلیحات نظامی اوکراین 
در حالی مطرح می شــود که یکــی از مهم ترین موانع عضویت 
این کشــور در اتحادیه اروپا همین موضوع فساد مالی محسوب 

می شود. موضوعی که به نظر می رسد مقام های کی یف اقدامی 
جدی برای ریشه کن کردن آن نکرده اند. اخیرا با بروز اختلاف میان 
اعضای اتحادیه اروپا در مــورد عضویت اوکراین در این اتحادیه، 

کی یف درباره «عواقب ویرانگر» این موضوع هشدار داد.
بــه گزارش رویتــرز، دیمیترو کولبا، وزیر خارجــه اوکراین به 
رهبران اتحادیه اروپا هشــدار داد اگر در نشست هفته جاری با 
آغاز مذاکــرات درباره عضویت اوکراین در این اتحادیه موافقت 
نکنند، «عواقبی ویرانگر» در انتظارشــان خواهــد بود. اوکراین 
بیش از یک دهه است که خواستار پیوستن به اتحادیه اروپاست. 
کی یف تلاش ها در این زمینه را از آغاز حمله نظامی همه جانبه 
روســیه به خاکش در فوریه ۲۰۲۲ شدت بخشید. اتحادیه اروپا 
در مجموع آماده اســت درهایش را به روی اوکراین بگشــاید. 
اورســولا فون در لایــن، رئیس کمیســیون اروپا، مــاه نوامبر در 
کی یف، گام هایی را که اوکراین در زمینه پیوستن به اتحادیه اروپا 
برداشته است، ستود. اصلاح نظام قضائی، محدودکردن قدرت 
الیگارش ها و مبارزه با پول شویی از جمله اقدام هایی در اوکراین  

هستند که رئیس کمیسیون اروپا به آنها اشاره کرد.

به جای رفع تحریم ها در راستای تداوم و تشدید آن شکل بگیرد یا تورم که دزدی آشکار 
از دارایی آحاد جامعه اســت، در قالب سیاست های دولتی همواره تعقیب و تضمین 
شــود و مواردی بی شمار از این دست. در ســپهر سیاست عمومی در چنین جوامعی، 
بی عقلی نه تنها یک فضیلت اســت؛ بلکه ضامن دسترسی گروه های خاص به منابع 
است، در عین اینکه نه تنها در الگوی رفتاری کارگزاران بازتولید می شود؛ بلکه در قالب 

ساختارها و رویه های تصمیم گیری تضمین می شود.

ادامه از صفحه اول


